
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “MENAXHIMI I BIZNESEVE HOTELIERE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i Bizneseve Hoteliere 

Programi:  Administrim Biznesi 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III- semestri V 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 ECTS 

Koha / lokacioni: E Premte : 10-11:30 Ligjerata:   Ushtrime: 11:45-13:15; 13:30-15:00 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr.Venet Shala 

Të dhënat kontaktuese:  E-mail: venet.shala@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:

  

Lënda studion faktorët që ndikojnë në kërkesën dhe ofertën e biznesve hoteliere. 

Tregu i udhëtimeve për arsyje biznesi është shumë i gjerë dhe është i një shkalle 

ndërkombëtare. Turizmi ështe një ndër arsyjet kryesore të krijimit dhe 

manxhimit të hoteleve. Qëllimi është ta analizojmë rëndësinë hoteliere në rrjetet 

vendore dhe globale. Vendet në tranzicion ashtu si vendi ynë po i japin rëndësi 

makismale bizneseve hoteleier duke qen se kushtet klimaterike, dhe zonat e 

bukura turistike nuk mungojnë dhe duhen domosdoshmërishtë të shfrytëzohen 

  

Qëllimi i lëndës: 

Qellimi i kesaj lende eshte qe bizneset në fushën hoteliere janë në një marrdhënje 

të ndërsjelltë sepse aty ku ka zona turistike, po edhe zona me infrastruktur 

artitekturale dhe historike duhet të ketë edhe hotele. Të studijoshë një hotel 

paraqet vështërsi dhe knaqesi të ndryshme të cilat duhet të balancohen për të 

arritur një shërbim maksimal. Në një aspekt tjeter duhet studijuar edhe kujdesi që 

tregon sektori i menaxhimit për tu ofruar shërbimin e kërkuar, dhe procedurat që 

ai ndjek për të arritur rezultatin e dëshiruar. Bizneset e hoteliereve kërkojnë një 

vëmendje të veçantë ndaj lënda studijon kapitujt në vazhdim ku do të përshkruajnë 

çdo hallkë përbërëse të tijë dhe procesin qe duhet të ndjekin për të arritur rezultatin 

final: Sherbim të cilësisë së lartë , dhe knaqsi maksimale të klientit e cila ndikon 

në nivelin mikroekonomik dhe makroekonomik. 
  

Rezultatet e të nxënit:   

Lënda është e strukturuar në atë mënyrë që studentët të marrin arsimim sa më të plotë 

dhe të duhur në mënyrë sa ma efikase. Gjatë studimit të lëndës dhe deri në përfundimin 

e saj, studentët duhet të jenë në gjendje të:  

➢ Kuptojnë rendësinë e bizneseve hoteliere në nivelin vendor dhe ndërkombëtarë, 

përdorimi i faktorëve që ndikojnë në ofertën dhe kërkesën e hotelierve.  

➢ Njohja e kërkesave të klientit bazë për ndërtimin e një shërbimi cilësor. 

➢ Karakterisitiken cilësore dhe sasia të ofertës së akomodimit e cila ka një ndikim 

të drejtëpërdrejt në suksesin e përgjithshëm të destinaioneve turistike.  

➢ Investimet në infrastrukturë ku është themel për zhvillimin e bizneseve hoteliere 

dhe jetike për zhvillimin e kësaj fushe. 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
2 15 30 

Punë praktike 3 3 9 

Kontaktet me 

mësimdhënës/konsultimet 
1 5 5 

Ushtrime  në terren 2 3 6 

Kollokfiume, seminare 2 3 6 

Detyra të  shtëpisë 3 2 6 

Koha e studimit vetanak 

të studentit 

(bibliotekë/shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 
2 7 14 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiy,provim final) 
1 4 4 

Projektet, prezantimet ,etj 2 15 30 

Totali    
 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

Metodologjia e 

vlerësimit:  

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare përbëhet prej katër 

komponentëve: 
-  Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 0-10 pikë 
-  Kolokuiumi Parë: 0 - 45 pikë 

-  Punimi seminarik: 0 - 10 pikë  

-  Kolokuiumi i dytë: 0- 45 pikë  

• Provimi: 0 - 100 pikë 

Literatura  

Literatura primare:  

• Introduction to Hospitality Management: Denis Roynold, Imran Rahman, Clayton 

Barrows: Wiley (2021) 

• Hospitality Management: A brief Introduction: 1st edition: Roy Wood (2015) 

Literatura shtesë:   • Menaxhimi i Bizneseve Hoteliere - Turistike: Vjollca Bakiu: Tiranë, 2013 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Përshkrimi i lëndës: Historiku i bizneseve 

hoteliere, Bizneset hoteliere ne raport me 

bizneset tjera komerciale. 

Rëndësia e cilësisë së shërbimeve në 

industrin e hotelerisë 

Shpërndarja e detyrave në grupe, 

lidhur me menaxhimin e bizneseve 

hoteliere. 

Java e dytë:  Matja e cilësisë në industrin e hotelierise 

Përshkrimi i çdo departamenti në 

organogramin e një hoteli me 

shërbim të plotë 
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Java e tretë: 

Roli dhe rëndësia e departamenteve në 

bizneset hoteliere 

Studimii i organigramit të një hoteli 

me një numër të ulët dhomash, dhe 

një hoteli në numer deri në 500 

dhoma 

Java e katërt: 

Shërbimet dhe llojet e saj në hotelieri Zbatimi i rëndësisë së trajnimeve të 

stafit në industrin e hotelerisë 

Përfitime nga trajnime të stafit 

Praktik , llojet e trajnimeve. 

Java e pestë:   
Standardet e klasifikimit të hoteleve në 

raport në ndikimin e bizneseve 

Analiza e punes, dhe zhvillimi 

karrieres në sektoret e ndryshme 

hoteliere në nivelin vendor dhe 

ndërkombëtar në sektoret e 

ndryshme të hoteliereve 

Java e gjashtë: 

Faktorët kritik të suksesit për bizneset e 

hotelerisë 

Studim fizibiliteti hoteleve vendore, 

varsisht nga nivelet hoteliere. Vizit 

në top bizneset hoteliere 

Java e shtatë:   
Faktorët e kërkeses-ofertës që ndikojnë në 

bizneset hoteliere dhe turizëm 

Kërkimet e fundit nga ana e 

Këshillit Botëror të turizimit dhe 

udhetimeve se si industria e turzimit 

ka pasur një kontribut direkt në 

rritjen e PBB-së globale 

Java e tetë:   Kollokfiumi 1 / Vlerësimi intermediar Kollokfiumi 1 

Java e nëntë:   
Kontrolli i menaxhimit të ndërmarrjes 

hoteliere 

Analiza e bilancit nga viti në vit, 

raport me cilësi-çmim, çmim- cilësi. 

Java e dhjetë: 
Problemet që shfaqen në bizneset e 

hotelerise 

Ushtrim grupor: Identifikimi i 

problemeve ne bizneset hoteliere 

Java e njëmbëdhjetë: 
Marketingu i produktit hotelier Detyra praktike: Format e 

marketingut 

Java e dymbëdhjetë:  Organizmi në ndermarrjet hoteliere Ushtrime:Menaxhimi i një hoteli 

Java e trembëdhjetë: 
Ndikimi i Teknologjise Informatike në 

menaxhimin e bizneseve hoteliere 
Raste studimi 

Java e katërmbëdhjetë:  
Menaxhimi i personelit në bizneset 

hoteliere 

Paketat turistike që ofrojnë 

agjensionet turistike 

Java e pesëmbëdhjetë: Kollokfiumi 2/ Vlerësimi intermediar 

Prezantimet e punimeve te 

studentëve 

 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe ti respektojë rregullat e institucionit 

• Duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit 

• Duhet ta kenë ID kartelën me veti, kure testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil 


